
 
DECRETO Nº 25/2024                                              DE  05 DE JULHO DE 2024. 

 

 ALTERA O DECRETO Nº 06/2023 DE 02 DE MARÇO DE 

2023 QUE DISPOE SOBRE A MUDANÇA DE MEMBROS NO 

CONSELHO DO FUNDEB (FUNDO NACIONAL DE 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Pacujá, Raimundo Rodrigues de Sousa Filho, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE: 

1- Art. 1º. Fica indicado e nomeado os novos conselheiros do Conselho Municipal 

do FUNDEB, Titular e Suplente representante do segmento Poder Público 

Municipal, Suplente do segmento Secretaria Municipal de Educação, Titular do 

Seguimento Professores da Rede Municipal de Ensino, Titular e Suplente do 

Seguimento Diretores das Escolas Básicas Públicas, Suplentes do segmento de 

Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino, Titular e Suplente representante do 

segmento dos Estudantes da Educação Básica Pública – Indicados pelas 

Entidades Secundaristas, os seguintes conselheiros: 

 

2- Representante do Poder Público Municipal 

 

TITULAR: Vicente Manoel de Brito Filho 

SUPLENTE: Francisco Gean Fernandes Damasceno 

 

Substituindo 

 

TITULAR: João Victor Ribeiro de Araujo  

SUPLENTE: Cândida Maria Araujo Lopes 

 

3- Representante da Secretaria Municipal de Educação 

 

SUPLENTE: Dorenilda Pereira de Almeida 

 

Substituindo 

 

SUPLENTE: Raquel Maria da Silva 

 

 

 

 

 



 
4- Representante de Professores da Rede Municipal de Ensino 

 

TITULAR: Maria Lucielma de Sousa 

 

Substituindo 

 

TITULAR: Rita Benjamim Gomes 

 

5- Representante de Diretores das Escolas Básicas Públicas 

 

TITULAR: Antonia Alves Damásio 

SUPLENTE: Vládia Maria de Brito 

 

Substituindo 

 

TITULAR: Natalício Paiva Tudes  

SUPLENTE: Antonia Natália Paiva Tudes  

 

6- Representante de Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino 

 

            SUPLENTE: Luiz Gonzaga Cordeiro  

            SUPLENTE: Marciana Maria de Brito 
 

Substituindo 

 

SUPLENTE: Maria Aparecida Barros de Lima 

SUPLENTE: Raimunda Rodrigues Cordeiro 

 

7- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública – Indicados 

pela Entidade Secundarista 

 

TITULAR: Sandro Henrique Morais de Sousa Araujo 

SUPLENTE: Quitéria Sales de Morais 

 

Substituindo 

 

TITULAR: Cássio Almeida de Sousa  

SUPLENTE: Luiza Flávia da Cunha de Paula 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

Palácio Municipal Prefeito Vicente Melo de Alcântara, 05 de julho de 2024. 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________ 

RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUSA FILHO 
Prefeito Municipal de Pacujá - CE 


		2024-07-05T09:23:02-0300
	RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUSA FILHO:06819134363
	Eu estou aprovando este documento




